[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2017 г.                                                                                                        № 135

хутор Галицын

О разработке муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» и утверждении порядка общественного обсуждения проекта программы

В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды» п о с т а н о в л я ю:
1. Приступить к разработке муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы».
2. Утвердить Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» согласного приложению к настоящему постановлению.
3. Общему отделу (Кузнецова) опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Кировского сельского поселения Славянского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава Кировского сельского поселения
Славянского района                                					       Е.В. Леонов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации
Кировского сельского поселения
Славянский район
от 27.10.2017 года № 135

ПОРЯДОК
общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселение Славянского района на 2018-2022 годы»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целяхобщественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 год» (далее - проект программы).
1.2. В обсуждении проекта принимают участие граждане, проживающие на территории Кировского сельского поселения Славянского района и организации, зарегистрированные на территории Кировского сельского поселения Славянского района.
1.3.В целях реализации настоящего Порядка применяются следующие термины и определения:
1.3.1. Общественные территории Кировского сельского поселения Славянского района– территории Кировского сельского поселения Славянского района соответствующего функционального назначения (площади, набережные, пешеходные зоны, скверы, парки и иные территории) (далее – общественные территории).
1.3.2. Дворовые территории Кировского сельского поселения Славянского района – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам (далее – дворовые территории).
1.3.3. Общественное обсуждение проекта программы – форма реализации прав населения Кировского сельского поселения Славянского района на участие в процессе принятия решения органами местного самоуправления Кировского сельского поселения Славянского района посредством общественного обсуждения проекта программы.
1.3.4. Уполномоченный орган – администрация Кировского сельского поселения Славянского района.
1.3.5. Общественная комиссия – орган, формируемый в составе представителей органов местного самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций и иных лиц, созданный для организации общественного обсуждения проекта программы, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц и принятия решения по результатам общественного обсуждения в целях утверждения программы (далее – общественная комиссия).
1.3.6. Заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках программы, граждане, организации, органы местного самоуправления, заинтересованные в благоустройстве общественных территорий муниципального образования Кировское сельское поселение Славянского района.

2.Общественные обсуждения, участия граждан, организаций в обсуждении
2.1. Общественное обсуждение проекта программы обеспечивается путём размещения уполномоченным органом проекта программы на официальном сайте  администрации Кировского сельского поселения Славянского района (далее – официальный сайт).
2.2. Извещение о начале проведения общественного обсуждения проекта программы (далее – извещение) в обязательном порядке размещается уполномоченным органом в печатных средствах массовой информации и на официальном сайте не позднее чем за 5 дней до даты его проведения по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.3. Публикуемая в извещении информация должна содержать сроки начала и окончания проведения общественного обсуждения проекта программы, адрес, по которому Заинтересованные лица предоставляют предложения, а также место и время проведения общественного обсуждения проекта Подпрограммы с участием общественной комиссии и Заинтересованных лиц.
2.4. Общественное обсуждение проекта программы проводится на принципах открытости, публичности и гласности в целях информирования Заинтересованных лиц о разработке проекта программы, выявления и учёта их мнения по вопросам:
а) включения в программу общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах;
б) включения в программу дворовых территорий, подлежащих обязательному благоустройству в 2018-2022 годах.
2.5. Участие Заинтересованных лиц в общественном обсуждении проекта программы осуществляется на добровольных началах. Заинтересованные лица вправе свободно выражать своё мнение и вносить предложения о включении в Подпрограмму общественных и дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годах (далее – предложения).
2.6. Участники общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» подают свои предложения в письменной форме или в форме электронного обращения, согласно приложению № 2 к настоящему порядку.
2.7. Уведомление, предусматривающее срок приема предложений, адрес для направления предложений и контактные данные подлежат размещению на официальном сайте администрации Кировского сельского поселения Славянского района.
Не подлежат рассмотрению:
- предложения, направленные после окончания срока приема предложений;
- предложения, не касающиеся предмета правового регулирования проекта правового акта;
- предложения, направленные не по установленной форме.
2.8. Представленные предложения от участников общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» принимаются в сроки установленными в извещении.
2.9. Принятие и передача уполномоченным органом предложений Заинтересованных лиц в общественную комиссию, формирование перечня общественных территорий и адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству, осуществляется в соответствии актами администрации Кировского сельского поселения Славянского района.
2.10. Предложения принимаются администраций Кировского сельского поселение Славянского района в рабочие дни с 8.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 12.00 ч. до 14.00 ч) по адресу: х. Галицын, ул. Мира, д.24, общий отдел. Телефон для справок: 8(86146) 96-5-80, e-mail: kir.sel.pos@mail.ru
	2.11. Предложения от участников общественного обсуждения проекта программы поступающие в общественную комиссию, подлежат обязательной регистрации.
	2.12. Представленные для рассмотрения и оценки от участников общественного обсуждения проекта программы, поступившие с нарушением порядка, срока и формы подачи предложений, по решению общественной комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.

3. Порядок рассмотрения предложений граждан, организаций
3.1. Порядок деятельности комиссии и ее состав утверждается постановлением администрации Кировского сельского поселение Славянского района.
3.2. Заседание общественной комиссии по обсуждению сформированного перечня общественных территорий и адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству, проводится в открытой форме по адресу, указанному в извещении.
3.3. Заинтересованные лица, предложения которых включены в перечень общественных территорий и адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству, вправе принимать участие в заседании общественной комиссии.
3.4. Результатом заседания общественной комиссии по обсуждению сформированного перечня общественных территорий и адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству, является принятие общественной комиссии на основании открытого голосования решения:
1) об окончании общественного обсуждения и внесении изменений в проект программы;
2) об окончании общественного обсуждения без внесения изменений в проект программы;
3) о переносе дня принятия решения об окончании общественного обсуждения в связи с наличием вопросов, требующих дополнительного рассмотрения.
3.5. Общественная комиссия принимает решения простым большинством голосов присутствующих на заседании членов общественной комиссии с учётом мнения Заинтересованных лиц.
3.6.Решения общественной комиссии оформляются протоколом, который подписывается членами общественной комиссии и Заинтересованными лицами, принявшими участие в заседании.
3.7. Член общественной комиссии и (или) Заинтересованное лицо, не согласные с решением общественной комиссии, могут выразить своё особое мнение, которое в обязательном порядке заносится в протокол.
3.8. Протоколы заседаний общественной комиссии подлежат хранению в уполномоченном органе.
3.9. В течение 3 календарных дней после проведения общественного об-суждения и принятия общественной комиссии окончательного решения по всем рассматриваемым вопросам уполномоченный орган опубликовывает на официальном сайте следующую информацию:
1) протокол заседания общественной комиссии;
2) отчёт, подготовленный уполномоченным органом по итогам общественного обсуждения. В отчёте указывается количество Заинтересованных лиц, принявших участие в общественном обсуждении проекта программы, количество предложений Заинтересованных лиц, рассмотренных на общественном обсуждении, а также количество предложений Заинтересованных лиц, которые были рассмотрены на общественном обсуждении, но в отношении которых общественной комиссии принято отрицательное решение, с указанием причин принятия такого решения;
3) проект программы, подлежащий утверждению, с приложением письменных пояснений о том, какие изменения внесены по итогам общественного обсуждения проекта Подпрограммы и каким образом учтены предложения Заинтересованных лиц.
3.10.По результатам общественного обсужденияв установленном порядке принимается постановление администраций Кировского сельского поселение Славянского района об утверждении муниципальной программы.

Начальник общего отдела администрации
Кировского сельского поселения
Славянского района                                                                    Д.С. Кузнецова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к порядку общественного обсуждения
проекта муниципальной программы
«Формирование современной городской
среды на территории Кировского
сельского поселения Славянского
района на 2018-2022 годы»

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении общественного обсуждения проекта программы
«Формирование современной городской среды на территории Кировского
сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы»

Администрация Кировского сельского поселения Славянского района (далее – уполномоченный орган), уведомляет о начале общественных обсуждений проекта программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» (далее – Программа) (прилагается).
Ознакомление с проектом Программы осуществляется на официальном сайте  администрации Кировского сельского поселения Славянского района (далее – официальный сайт).
[bookmark: _GoBack]Общественные обсуждения проводятся в соответствии с настоящим постановлением администрации Кировского сельского поселения Славянского района «О разработке муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» и утверждении порядка общественного обсуждения проекта программы», от 27.10.2017 № 134 «Об утверждении порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы», от 27.10.2017 № 133 «Об утверждении Порядка и сроков представления, рассмотрения и оценки предложений граждан и организаций о включении в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» общественной территории подлежащей благоустройству», от 27.10.2017 № 132 «О формировании общественной комиссии по организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы», проведению оценки предложений заинтересованных лиц, а также по осуществлению контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке».
Приём предложений осуществляется администраций Кировского сельского поселение Славянского района в рабочие дни с 8.00 часов до 17.00 часов (перерыв с 12.00 ч. до 14.00 ч) по адресу: х. Галицын, ул. Мира, д.24, общий отдел. Телефон для справок: 8(86146) 96-5-80, e-mail: kir.sel.pos2@mail.ru
Промежуточное общественное обсуждение сформированного перечня общественных территорий и адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 20__ году, будет проводиться еженедельно _______________ по адресу: _________, в ___ч.___мин.
Итоговое общественное обсуждение сформированного перечня общественных территорий и адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 20__ году, будет проводиться _______ по адресу: _________, в ___ч.___мин.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к порядку общественного обсуждения
проекта муниципальной программы
«Формирование современной городской
среды на территории Кировского
сельского поселения Славянского
района на 2018-2022 годы»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы»

	№
п/п
	Адресный ориентир
	Содержание предложения
	Обоснование

	1
	2
	3
	4

Фамилия, имя, отчество представителя ________________________________
Дата и № протокола общего собрания _________________________________
Адрес места жительства _______________________________________________
___________________________________        __________________
                                      Личная подпись дата

Даю согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения и включения предложений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» в соответствии с действующим законодательством.
Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают данные, указанные в настоящих предложениях. Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, обеспечение, блокирование, уничтожение. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи данных предложений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Кировского сельского поселения Славянского района на 2018-2022 годы» до моего письменного отзыва данного согласия.

____________________________                    ___________________________
Дата
image1.emf